PATY PREVI
Conselho Municipal de Previdência

10ª ATA DE REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO
EXERCÍCIO 2023-DO CONSELHO MUNICIPAL DE
PREVIDÊNCIA – CMP GESTÃO 2023/2025.

Aos vinte e oito dias do mês de setembro do ano
de dois mil e vinte e três, quinta-feira, às 15
horas,devidamente convocados pela Presidente
Suplente Raquel Rodrigues Baltar
Carvalho,compareceram para reunião ordinária
na sede do Paty Previ os membros Igor
Rodrigues Vieira Andrade, Cleusa Maria de
Freitas Portugal, Eliane Correa Teixeira,Robson
Santos de Oliveira, Ivonete Martins de Paula e
Vanda Dias de Castro Mota. Presentes também
Carlos Midosi da Rocha, Gestor de Investimentos,
Michel de Souza Assunção Brinco,diretor
Administrativo e Carlos Gustavo Pereira Braga,
diretor Jurídico. Foi submetida a analise do
credenciamento de ‘ Banco Cooperativo SICRED,
e da ‘ Confederação das Cooperativas do
SICREDI’.;   o parecer do comitê de investimentos
referente ao mês de julho corrente. Foi aprovada
também a Minuta do Regimento Interno para o
Comitê de Investimentos do Paty Previ, conforme
regência do Decreto Municipal nº 7.961\2023. O
CMP teve acesso também ao contido no
processo administrativo nº 8310\2023 que trata da
possibilidade de se realizar alteração legal para

que, conforme previsto na Portaria nº 1467\2022
do Ministério da Previdência, e indicação do
Atuário atualmente contratado, que o servidor, ao
obter a licença sem vencimentos, na forma do
Estatuto dos Servidores ( lei municipal nº
1.519\2008) arque com as contribuições
previdenciárias próprias e da parte patronal.
Foram expedidas as deliberações nº 019, 020,
021, 022  e  023,de 2023.A Ata, elaborada pelo
diretor jurídico foi disponibilizada para leitura em
tela, e assinada em três vias físicas de igual teor
e forma por todos os presentes.

Ivonete Martins de Paula

Conselheira titular

Robson Santos de Oliveira
Conselheiro titular

Vanda Dias de Castro Mota
Conselheira titular

Igor Rodrigues Vieira Andrade
Conselheiro titular

Cleusa Maria de Freitas Portugal
Conselheira titular

Eliane Correa Teixeira
Conselheira titular

Raquel Rodrigues Baltar Carvalho
Presidente suplente do CMP